

## 宜通世纪科技股份有限公司

### 关于深圳证券交易所年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

宜通世纪科技股份有限公司（以下简称“公司”、“宜通世纪”）于2023年5月22日收到深圳证券交易所《关于对宜通世纪科技股份有限公司的年报问询函》创业板年报问询函【2023】第215号（以下简称“《问询函》”）。公司董事会对此高度重视，对问询函的内容进行了回复说明，并于规定时间内将回函报送至深圳证券交易所。现将问询函中提及问题的回复公告如下：

**问题一：报告期末，你公司长期应收款账面价值为4,294.28万元，较期初大幅增长。长期应收款明细情况显示折现率区间为4.75%~6.55%。你公司称主要原因为报告期末公司以分期收款方式结算的项目款增加所致。**

（1）请你公司说明应收账款和长期应收款的确认与划分依据。请会计师对前述科目确认与划分原则及结果的合规性发表意见。

（2）请你公司说明长期应收款余额大幅增长的原因与合理性，你公司对客户信用政策是否出现重大调整，是否存在放宽信用政策的情形。

（3）请你公司结合长期应收款的收款对象具体情况、项目类型、回收期限、本年新增借款利率、同行业可比公司情况等，详细说明折现率区间的确定依据及合规性。请会计师对折现率选取的合规性发表意见。

回复：

（1）请你公司说明应收账款和长期应收款的确认与划分依据。请会计师对前述科目确认与划分原则及结果的合规性发表意见。

公司回复：

公司主营业务覆盖通信网络技术服务（通信网络工程服务、通信网络维护服

务、通信网络优化服务）、系统解决方案、通信网络设备销售、ICT 业务、物联网平台及集成服务。

公司根据企业会计准则的规定，应收账款科目核算以摊余成本计量的，因销售商品、提供劳务等日常活动应收取的款项；长期应收款科目核算包括融资租赁产生的应收款项、采用递延方式具有融资性质的销售商品和提供劳务等产生的应收款项等。

按照公司会计政策及业务类型对各类业务的应收账款或长期应收款进行确认与划分，具体如下：

1、通过应收账款核算的业务类型：

(1) 通信网络维护服务、通信网络日常优化服务按照与客户确认的结算单金额或合同约定的服务费确认应收账款。

(2) 通信网络工程服务、通信网络专项优化服务、系统解决方案及不含融资性质的 ICT 业务按照合同约定按阶段对完成工作量出具工作量确认单或进度证明确认合同资产，获取客户收款凭据后转入应收账款。对于不满足上述条件的合同，公司在客户最终确认或验收时才确认应收账款。

(3) 物联网业务，公司履约的同时客户即取得并消耗本公司履约所带来的经济利益，公司将其作为在某一时段内履行的履约义务，每月根据与客户确认的对账数据确认应收账款。

(4) 商品销售业务根据合同约定将产品交付客户且客户已接受该商品，商品所有权上的主要风险和报酬已经转移，商品法定所有权转移，相关的经济利益很可能流入时确认应收账款。

2、通过长期应收款核算的业务类型，主要涉及通信设备融资租出业务和含融资性质的分期收款 ICT 业务：

(1) 通信设备融资租出业务，合同约定了租赁时间，满足融资租赁条件，租赁期占租赁开始日租赁资产使用寿命 75%以上，且租赁实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬，公司将该项业务划分为融资租赁，公司将

该融资租赁产生的应收款项通过长期应收款科目核算。

(2) 含融资性质的分期收款 ICT 业务，实质上具有融资性质的提供劳务经营活动产生的应收款项，采用递延方式收款，公司将该 ICT 业务应收款项通过长期应收款科目核算。

### 会计师回复：

#### (一) 核查程序

针对上述事项，我们执行的主要程序如下：

- 1、我们向管理层了解应收账款和长期应收款对应业务的情况、确认和划分依据。
- 2、我们获取了相应的合同，对合同业务内容、合同金额、收款约定进行检查。
- 3、我们检查了收入确认的单据，对长期应收款折现的计算表进行了复核。
- 4、我们对应收账款、长期应收款执行了函证程序，对未回函的项目实施了替代程序。

#### (二) 核查意见

经核查，我们认为公司应收账款和长期应收款的确认与划分原则及结果符合《企业会计准则》的规定。

(2) 请你公司说明长期应收款余额大幅增长的原因与合理性，你公司对客户信用政策是否出现重大调整，是否存在放宽信用政策的情形。

### 公司回复：

报告期末公司长期应收款余额4,294.28万元较期初113.63万元大幅增长，主要是2022年度公司具融资性质分期收款的ICT业务及通信设备融资租出业务较上年度有所增加。报告期内公司通过长期应收款科目核算的业务收入为4,067.10万元较上年同期的129.57万元大幅增长，占本报告期营业收入的比重为1.57%。

报告期内公司营业收入259,159.96 万元，较上年增长10.88%。2022年度应

收账款期末余额为65,563.19万元，较期初下降2.61%；2022年应收账款周转率为3.59次/年，较上年同期3.31次/年增长8.46%。

综上所述，公司根据业务类型以及客户资信情况制定不同的信用政策,报告期内公司信用政策未出现重大调整，不存在放宽客户信用政策的情形。

(3) 请你公司结合长期应收款的收款对象具体情况、项目类型、回收期限、本年新增借款利率、同行业可比公司情况等，详细说明折现率区间的确定依据及合规性。请会计师对折现率选取的合规性发表意见。

**公司回复：**

(1) 公司报告期通过长期应收款核算项目明细，具体如下：

客户名称	项目类型	项目名称	回收期限	期末账面价值（万元）	折现率
中国移动通信集团广西有限公司	分期收款的ICT项目	广西移动 2021 年 ICT 项目南宁宾阳全县雪亮工程深化应用系统服务项目	3 年	1,604.00	4.75%
中国联合网络通信有限公司	分期收款的ICT项目	广西崇左市联通 2021 年桂林理工大学南宁分校空港校区智慧校园平台集成项目	4.5 年	1,111.52	4.75%
中国移动通信集团广东有限公司	室分通信设备融资租出	佛山移动 2021-2022 年基于客户服务增值的室分以租代建项目	7 年	219.08	4.65%
中国移动通信集团重庆有限公司	室分通信设备融资租出	重庆移动城三分公司 2022 年室内分布综合配套站点租赁	6 年	70.37	4.65%
南宁市邕宁区人民医院	分期收款的ICT项目	南宁市邕宁区人民医院无线 WIFI 运营项目	5 年	27.80	6.55%
中国联合网络通信有限公司	通信设备融资租出	中国联通北京市通信设备融资租出项目	10 年	84.27	4.65%
中移铁通有限公司	室分通信设备融资租出	广州网格业务汇聚机房项目	7-10 年	1,162.93	4.65%
中国移动通信集团重庆有限公司	室分通信设备融资租出	重庆移动城一分公司 2022 年室内分布综合配套站点租赁	7 年	14.31	4.65%
合计				4,294.28	-

(2) 同行业可比公司折现率区间，具体如下：

公司简称	融资租赁款折现率期间	分期收款折现率期间
宜通世纪	4.65%	4.75%~6.55%
中贝通信	/	4.75%~5.23%
超讯通信	4.30%	2.13%~20.40%
中兴通讯	/	4.10%~6.16%

数据来源：以上同行业可比公司折现率取自可比公司披露的 2022 年度审计报告。

公司长期应收款折现率区间与同行业可比公司进行对比，不存在重大差异。

(3) 折现率区间的确定依据及合规性

公司参考全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率(LPR)作为基准利率，综合考虑公司资金成本、客户资信水平、合同款项回收期限等因素，在此基础上进行调整作为各项目的折现率。

公司通信设备融资租出项目的客户分别为中国移动、中国联通、中移铁通等通信运营商，公司参考了业务发生时点的 LPR，考虑到运营商具备较好的资信水平，以及项目款项回收期限均为 5 年以上的情况，确定融资租出项目折现率为 4.65%。

公司分期收款的 ICT 项目客户分别为中国移动、中国联通、南宁市邕宁区人民医院等，项目款项回收期限为 3-5 年，公司参考了业务发生时点的 LPR，考虑到与不同客户的合作期限，资信能力和款项的回收期限的差异，确定通信运营商项目的折现率为 4.75%，医院客户的项目的折现率为 6.55%。

**会计师回复：**

(一) 核查程序

针对上述事项，我们执行的主要程序如下：

- 1、我们向管理层了解了长期应收款折现率选取时所考虑的因素。
- 2、我们结合长期应收款对应客户的资信水平，合同的期限、市场利率水平

等因素对公司选取的折现率进行了分析。

3、我们将公司长期应收款采用的折现率与同行业上市公司的数据进行对比。

(二) 核查意见

经核查，我们认为公司对折现率的选取是合理的。

**问题二：报告期末，你公司预付款项金额为 2,347.29 万元，较期初增长 228.93%。**

(1) 请你公司结合以前年度预付情况、当期业务需求等，说明报告期末预付账款大幅增加的原因及合理性。

(2) 请你公司补充说明前五名预付对象的名称、预付时点、合同金额、合同主要内容等，并说明预付对象是否具备履约能力，是否存在发生损失的风险。请会计师核查并发表意见。

回复：

(1) 请你公司结合以前年度预付情况、当期业务需求等，说明报告期末预付账款大幅增加的原因及合理性。

公司回复：

公司 2022 年末预付款项金额为 2,347.29 万元，较上年末 713.61 万元增长 228.93%，公司预付款项主要与 ICT 业务相关。公司 2022 年 ICT 业务收入 4.08 亿元，较上年增加 2.58 亿元，增长 172.08%，ICT 业务实施通常需要采购软硬件产品或服务，结算方式一般为“先款后货”，以致 2022 年末预付账款余额较期初增长。

(2) 请你公司补充说明前五名预付对象的名称、预付时点、合同金额、合同主要内容等，并说明预付对象是否具备履约能力，是否存在发生损失的风险。请会计师核查并发表意见。

**公司回复：**

公司前五名预付对象具体情况如下：

序号	供应商名称	预付时点	合同金额 (万元)	合同主要内容	截止问询函回复日 供应商履约情况	是否存在 发生 损失 的 风险
1	广州知了信息科技有限公司	2022年 9-12月	324.06	采购光纤线路及安防设备，专线网络线路运维保障及安防系统设备进行维修和保养服务。	设备已到货；已提供技术服务 100%	否
2	河北海畅通信技术有限公司	2022年 11-12月	281.75	采购基于物联网卡的智慧楼宇管理平台服务，包括智慧通行设备管理服务、智慧办公设备管理服务、智能会议服务、智能环境感知设备管理服务、5G网络接入服务等设备软件，以及提供相关技术服务、维护。	设备已到货；已提供技术服务 100%	否
3	广州市驭光信息科技有限公司	2022年 9月	291.50	网格化统一支撑平台、数据共享交换中心、全要素网格化信息平台、微信小程序、全要素全景面板、平台接口建设。	已提供技术服务 100%	否
4	南宁博大高科计算机有限公司	2022年 11月	313.56	采购直流电缆、低压交流电缆、铝合金导轨、配电控制设备等工程材料，提供相关安装调试运行等技术服务。	产品已到货；已提供技术服务 100%	否
5	济南启诚信息技术有限公司	2022年 7-11月	258.90	监控设备采购及安装，机房建设，医疗叫号系统安装、大屏安装以及综合布线等。	设备已到货；工程进度约 80%	否

截止问询函回复日，上述供应商均能按合同约定履约，不存在发生损失的风险。

## 会计师回复：

### （一）核查程序

针对上述事项，我们执行的主要程序如下：

- 1、我们评价和测试了与采购付款相关的内部控制设计和运行是否有效。
- 2、我们对预付款项执行了函证程序并取得了回函，未回函的项目实施了替代程序。
- 3、我们对前五大预付款项期后的合同履行情况进行了检查。

### （二）核查意见

经核查，我们认为上述预付款对应的对象具备履约能力，公司对预付款项的损失风险的考虑是合理的。

**问题三：报告期末，你公司其他应收款中按欠款方归集的期末余额第一名为“陈木新”，金额 273 万元，款项性质为项目周转金。请你公司说明前述其他应收款形成原因与期后结转情况，向个人划转项目周转金的原因与合理性，该欠款方是否与公司、5%以上股东、实际控制人、控股股东及董监高人员存在关联关系或其他可能造成利益倾斜的关系，公司是否存在违规提供财务资助或资金被占用的情形。请会计师核查并发表意见。**

## 公司回复：

陈木新系公司员工，2004 年入职公司，现任公司事业部经理，负责运营商及政企的业务拓展，其与公司、5%以上股东、实际控制人、控股股东及董监高人员不存在关联关系或其他可能造成利益倾斜的关系。

2022 年 6 月，陈木新在业务拓展中了解到某大型体育场馆拟进行升级改造，包括智慧场馆和运营平台等内容，预计投资近 2 亿元，符合公司 ICT 业务拓展方向。陈木新随即与当地合作方进行商务洽谈，协商共同参与项目前期应标方案组织以及供应链沟通等工作。为增强项目合作信心，合作方要求支付 273 万元作为



合作保证金，项目招投标结束后无条件全额退还。陈木新与合作方签订协议中约定到期后全额退还 273 万元，如未按约定全额退还的，则向合作方按日收取未退回金额 0.5%的逾期金，直至款项还清为止。该笔款项按公司借款流程经审批通过后支付到陈木新个人账户，陈木新随即将 273 万元转至合作方银行账户，同时将银行转账凭据提交至公司报备。陈木新承诺按约定定期限将款项退还给公司，并承担逾期还款责任。

公司密切关注项目拓展进度，上述项目原预计招标时间为 2022 年 6 月末，因当地受健康防控因素影响，招标工作多次顺延。现根据招标网站最新发布信息，该项目已于 2023 年 4 月下旬启动招投标工作，截止问询函回复日尚未完成。

综上所述，陈木新与公司、5%以上股东、实际控制人、控股股东及董监高人员不存在关联关系或其他可能造成利益倾斜的关系，公司也不存在违规提供财务资助或资金被占用的情形。

### 会计师回复：

#### （一）核查程序

针对上述事项，我们执行的主要程序如下：

- 1、我们评价和测试了与员工借款相关的内部控制设计和运行是否有效。
- 2、我们向管理层了解了与该款项相关的业务的背景。
- 3、我们获取了陈木新的员工资料进行检查，就其关联方关系向其及公司进行了确认。
- 4、我们获取了该业务相关合作方之间的函件记录和协议，检查了该业务的招投标情况，以确认业务的真实性和款项的可回收性。
- 5、我们对该款项执行了函证程序，并取得了回函。

#### （二）核查意见

经核查，我们认为陈木新与公司、5%以上股东、实际控制人、控股股东及董监高人员不存在关联关系或其他可能造成利益倾斜的关系，上述款项划转具备合

理性，不存在利益输送、违规提供资金资助或资金被占用的情况。

问题四：报告期内，你公司处置或报废固定资产金额 3,427.72 万元，包括专用设备、办公及其他设备、运输工具等。请你公司说明固定资产处置或报废的具体情况，包括但不限于处置或报废原因、交易对手方、定价依据、处置款收回等。

公司回复：

公司报告期内固定资产处置或报废的情况如下：

序号	固定资产减少类型	原值（万元）	累计折旧（万元）	净值（万元）	款项收回情况
1	报废	1,559.29	1,541.72	17.58	已收回
2	处置	101.33	72.78	28.54	已收回
3	融资租出	1,767.10	15.88	1,751.22	按合同约定租赁周期回款
合计		3,427.72	1,630.38	1,797.34	

(1) 固定资产报废情况如下：

序号	项目	原值减少（万元）	报废原因	报废利得（万元）
1	专用设备	1,396.23	无法满足工作需求，且无转让价值	0.34
2	办公及其他设备	162.81	无法满足工作需求，且无转让价值	0.10
3	运输设备	0.25	无法满足工作需求，且无转让价值	0.00
合计		1,559.29	-	0.44

(2) 固定资产处置情况如下：

序号	项目	原值减少（万元）	处置原因	处置收益（万元）
1	专用设备	53.58	标段结束，油机自然消耗磨损，无维修价值	-4.68
2	办公及其他设备	2.39	资产出售	0.04
3	运输工具	45.36	资产出售	8.85
合计		101.33	-	4.21

(3) 固定资产融资租出情况如下：

序号	项目	原值减少 (万元)	处置原因	交易对手	定价依据	处置款收回
1	专用设备	242.40	融资租出	中国移动通信集团广东有限公司	协商定价	按合同约定租赁周期回款
2	专用设备	1,421.50	融资租出	中移铁通有限公司	协商定价	按合同约定租赁周期回款
3	专用设备	103.20	融资租出	中国移动通信集团重庆有限公司	协商定价	按合同约定租赁周期回款
合计		1,767.10	-	-	-	-

**问题五：报告期内，你公司管理费用中聘请中介机构费用为1,145.65万元。请你公司结合聘请中介机构情况，说明聘请中介机构费用所涉及的具体内容，包括中介名称、服务内容、定价依据、金额等。**

**公司回复：**

公司报告期内管理费用中介机构费主要包括法律服务费、人力资源服务费、财税服务费、资质认证费、基金管理费、招投标服务费以及其他中介机构费用。各项费用2022年发生明细汇总如下：

序号	费用类别	不含税金额（万元）
1	法律服务费	263.77
2	人力资源服务费	255.61
3	财税服务费	242.04
4	资质认证费	162.41
5	基金管理费	55.33
6	招投标服务费	49.23
7	其他中介费	117.26
合计		1,145.65

公司中介机构费定价主要采用协商定价方式。本年度中介机构费按费用类别前五大中介机构具体内容如下：

费用类别	中介名称	服务内容	不含税金额（万元）
财税服务费	广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）	年度审计服务	116.87

费用类别	中介名称	服务内容	不含税金额（万元）
	北京国融兴华资产评估有限责任公司广州分公司	资产评估服务	16.04
	东莞市九域财税服务有限公司	财税咨询服务	15.00
	广东勤信国融资产评估与房地产估价有限公司	资产评估服务	9.71
	广东正中国穗税务师事务所有限公司	年度税审服务	8.39
	其他机构	财税服务	76.03
法律服务费	北京市东卫（广州）律师事务所	倍泰借贷纠纷案件法律服务、公司日常经营法律顾问	75.47
	北京市通商律师事务所上海分所	证券合规专项法律顾问	67.92
	北京市君合（广州）律师事务所	证券合规常年法律顾问	14.15
	广东金桥百信律师事务所	证券合规等相关专项法律服务	9.43
	北京市立方事务所	法律专项咨询服务	8.00
	其他机构	劳资纠纷、法律咨询等相关日常法律服务	88.78
人力资源服务费	北京众合天下管理咨询有限公司	人事代理服务	38.96
	广州德帆信息咨询有限公司	员工资质培训服务	31.29
	广州市普拓企业管理顾问有限公司	劳务派遣、人事代理服务	27.04
	北京易才人力资源顾问有限公司	劳务派遣、人事代理服务	21.00
	广州灏瀚工程管理咨询有限公司	人才推荐服务	18.42
	其他机构	员工考证培训、劳务派遣及人力资源服务	118.89
资质认证费	广州咨源信息科技有限公司	资质认证服务、专利服务、翻译服务、软件测试、信息系统建设及培训服务	38.12
	中兴通讯股份有限公司	英语认证费、试卷费、考试和培训费	28.67
	广州奥琳信息服务有限公司	企业资质和知识产权申报申报费用	13.43

费用类别	中介名称	服务内容	不含税金额（万元）
	中国信息通信研究院	研发项目产品测试	8.49
	北京海德国际认证有限公司	质量管理体系 ISO9001 认证咨询	5.97
	其他机构	专利维护、专利申请、知识产权代理和资质认证等服务	67.74
招投标服务费	华信咨询设计研究院有限公司	招投标服务、标书购买	8.88
	中捷通信有限公司	招投标服务、标书购买	6.84
	四川铭信工程招标咨询有限公司	招投标服务、标书购买	5.84
	北京煜金桥通信建设监理咨询有限公司四川分公司	招投标服务、标书购买	5.61
	华夏邮电咨询监理有限公司	招投标服务、标书购买	3.71
	其他机构	招投标服务、标书购买	18.34
基金管理费	深圳淮海方舟信息产业股权投资基金（有限合伙）	基金管理服务	28.30
	兴业银行广州分行	银行托管服务	27.03
其他中介费	其他机构	其他服务	117.26
合计		-	1,145.65

问题六：报告期内，你公司 ICT 业务收入为 40,775.99 万元，较 2021 年增长 172.08%。请你公司结合该业务产品价格趋势、下游需求变化、同行业可比公司情况等说明 ICT 业务收入大幅提高的原因及合理性。

**公司回复：**

报告期内，公司项目数量规模变动导致 ICT 业务收入的增长，2022 年 ICT 业务毛利率为 5.91%，同比上年同期减少 5.01 个百分点。ICT 业务拓展中，面临传统 IT 集成厂商、转型的通信服务厂商等竞争对手的低价竞争，产品价格呈下降趋势。

(1) ICT 业务开展模式主要是通过公开招标参与投标获取为主。1) 运营商客户业务合作，需参加 DICT 合作伙伴招募资格审核，获得入围资格后通过公开招标开展业务合作。2) 政府客户业务合作，是通过发布公告的媒介进行报名，参加招投标后中标获取。招标网站包括但不限于：中国采购与招标网 ([www.chinabidding.com.cn](http://www.chinabidding.com.cn))、中国移动采购与招标网(<http://b2b.10086.cn>)、中国铁塔在线商务平台 ([www.tower.com.cn](http://www.tower.com.cn))、中国联通采购与招标网 ([www.chinaunicombidding.cn](http://www.chinaunicombidding.cn))、中国政府采购网([www.ccgp.gov.cn](http://www.ccgp.gov.cn))、中国招标投标公共服务平台 (<http://www.cebpubservice.com/>)、中央政府采购网 (<https://www.zycg.gov.cn/>) 等。

(2) 公司的 ICT 业务主要客户来自运营商，运营商近几年来一直在从个人用户向政企用户、从传统电信服务向数字化转型的方向进行发展，如中国移动 2022 年政企市场收入达到 1,682 亿元，同比增长 22.6%；中国电信 2022 年产业数字化收入达到人民币 1,178 亿元，同比增长 19.7%；中国联通 2022 年产业互联网收入首破 700 亿大关，同比增长达到 29%，实现规模、增速双提升。

(3) 公司深耕通信服务行业二十余年，已搭建成“全国落地”的综合信息通信技术服务平台。在数字化转型的浪潮中，公司能够更加贴近客户，贴近需求，为客户提供个性化的服务与产品。公司从 2018 年开始就开展 5G 网络的信令、边缘计算、小基站、5G 相关行业应用等研发工作，具备 5G 一体化解决能力、较强的集成开发能力。在“5G+工业互联网”的推动下，各行各业融合应用不断拓展，应用场景逐步丰富，这给公司开拓新的 ICT 业务带来很多机会。公司联手运营商一起拓展多个行业客户，逐步拓宽 ICT 业务的发展空间，2022 年 ICT 业务规模迅速增长。

(4) 同行通信服务公司 ICT 相关业务在 2022 年均有一定的增幅，如：中国通信服务 2022 年 ICT 相关收入 247.67 亿，同比提升 15.3%；润建股份 2022 年

信息网络管维收入 26.41 亿，同比增长 99.11%；嘉环科技 2022 年政企行业智能化服务 11.29 亿，同比增长 39.57%。

综上所述，2022 年公司 ICT 业务规模大幅提高符合公司发展战略部署及市场需求情况。

**问题七：报告期内，你公司通信服务及设备行业业务收入 201,861.10 万元，较 2021 年下降 0.93%。该业务营业成本金额为 178,647.79 万元，其中间接费金额为 11,649.55 万元，较 2021 年下降 25.97%。请你公司说明间接费主要核算内容、依据及合规性，并说明其变动与该业务收入变动存在较大偏离的原因及合理性。**

**公司回复：**

本报告期内，公司通信服务及设备业务的间接费主要内容包括差旅费、车辆费用、办公费、固定资产折旧费等，具体明细如下：

行业分类	间接费	2022 年 (万元)	2021 年 (万元)	同比增减额 (万元)	同比增 减率
通信服务 及设备	差旅费	5,101.88	7,190.11	-2,088.23	-29.04%
	车辆费用	3,079.53	4,332.95	-1,253.42	-28.93%
	办公费	2,849.39	3,316.34	-466.95	-14.08%
	固定资产折旧费	468.43	767.73	-299.30	-38.99%
	其他	150.32	128.43	21.89	17.04%
	合计	11,649.55	15,735.56	-4,086.01	-25.97%

公司按照权责发生制对成本费用进行确认、计量和报告。按照公司会计制度规定，成本费用的确认应满足以下条件：一是经济业务已经发生；二是与费用相关的经济利益很有可能流出企业；三是经济利益的流出额能够可靠计量。

本报告期内公司通信服务及设备业务的收入较上年同期下降 0.93%，该类业务成本较上年同期下降 1.37%，成本变动与收入变动是相匹配的。通信服务及设备业务的间接费金额为 11,649.55 万元，占其总成本比重的 6.52%，比上年同期 15,735.56 万元减少 4,086.01 万元，同比下降 25.97%。因受健康防护因素影响，

出行受限期间，公司主要采用居家办公、线上远程等办公方式，间接费中非刚性支出较上年同期有所减少，如差旅费、车辆费用、办公费分别减少了 2,088.23 万元、1,253.42 万元、466.95 万元。固定资产折旧费同比减少 299.30 万元，主要是因为本报告期内固定资产及使用权资产减少的影响。

综上所述，公司通信服务及设备业务的收入变动与间接费的变动是符合业务实际情况的。



问题八：报告期内，你公司向前五大供应商采购占比为 17.16%。请你公司说明前五大供应商情况，包括不限于客户名称、注册时间、注册资本、主营业务、采购内容、合作历史、采购金额、结算方式与结算政策、付款情况与期末应收应付余额，并说明相关客户与你公司、你公司持股 5%以上股东、实际控制人及其关联方、董事、监事、高级管理人员是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系。

公司回复：

公司前五大供应商具体情况如下：

序号	供应商名称	注册时间	注册资本（万元）	主营业务	采购内容	合作年限	本期采购金额（万元）	结算方式	本期付款情况（万元）	期末应付余额（万元）	是否存在关联关系或利益倾斜
1	Jasper Technologies LLC	2004 年	-	软件运营服务	基于云计算的物联网业务运营支撑平台授权费并包含该业务解决方案的服务	8 年以上	14,470.70	按月度支付	11,743.59	4,651.98	否
2	北京中软国际信息技术有限公司	2000-4-25	20000	开发、商务电子信息服务、计算机系统集成	华为云服务、华为智慧城市大脑设备采购及安装调试服务	2 年以上	7,895.94	款到发货、按进度支付	8,519.18	2,120.02	否
3		2011-7-25	5060				5,060.05		3,566.52	36.47	否

序号	供应商名称	注册时间	注册资本（万元）	主营业务	采购内容	合作年限	本期采购金额（万元）	结算方式	本期付款情况（万元）	期末应付余额（万元）	是否存在关联关系或利益倾斜
	广东卓纬科技有限公司			通信系统工程服务、电子产品设计服务，通信设备零售等	平台系统服务、面向各行业场景的物联网标准化智能服务、（会议室预订、应用安全网关、云报表等）一次性服务、项目技术支撑服务、智能云充电模组技术服务	1年以上		预付款、按进度支付			
4	广州市普拓企业管理顾问有限公司	2012-11-15	200	人力资源服务和管理	劳务派遣、人事代理相关服务	7年以上	4,287.29	按进度支付	5,022.03	893.45	否
5	合肥恒信华宇科技有限公司	2015-9-28	200	通信技术研发及推广服务、网络技术服务	人员租赁技术服务	8年以上	4,125.45	按进度支付	4,217.89	356.61	否

注：Jasper Technologies LLC（以下简称 Jasper），Jasper 平台是中国联通物联网公司合作的 M2M 平台，公司子公司爱云信息作为 Jasper 在中

国大陆指定代理商，向联通物联网公司提供物联网平台服务。公司本期向 Jasper 采购金额为 14,470.70 万元（人民币），系根据三方的业务合作，联通物联网公司每月向爱云信息支付服务费，爱云信息再向 Jasper 支付服务费，合同约定按实际结算时实时汇率折算为人民币价款，如每月结算服务费金额低于 160 万美元，按照 160 万美元结算。

上述前五大供应商中多数为与公司长期合作的供应商，与公司、公司持股 5%以上股东、实际控制人及其关联方、董事、监事、高级管理人员不存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系。

问题九：报告期末，你公司其他非流动金融资产金额为 2,222.28 万元，较期初增长 177.79%，该科目新增北京力通通信有限公司及宁波芯速联光电科技有限公司两项投资金额共 1,422.28 万元。年报披露，期末其他非流动金融资产金额大幅变动原因主要为公司根据对外投资协议相关内容，对其他权益工具投资进行重分类所致。请你公司结合对外投资协议详细内容、其他非流动金融资产与其他权益工具投资确认原则等说明重分类的依据与合规性。请会计师核查并发表意见。

**公司回复：**

公司 2020 年与北京力通通信有限公司（“力通”）签署投资协议，公司持有力通 0.26% 的股权，2021 年与宁波芯速联光电科技有限公司（“芯速联”）签署投资协议，公司持有芯速联 2.364% 的股权。公司与上述两家公司的投资协议中，约定了回购条款。在与力通的投资协议中，约定于 2023 年 12 月 31 日前，如力通未能成功研发并生产某产品，则公司有权要求力通或其实际控制人回购其持有的乙方全部股权，回购价款总额=公司投资金额\*（1+8%\*投资年限）-已获得的分红总额。在与芯速联的投资协议中，约定若芯速联未能于 2025 年 12 月 31 日之前完成合格 IPO，公司有权要求目标公司、实际控制人及创始股东回购公司持有的全部或部分股权，回购价款总额=公司投资金额\*（1+10%\*投资年限）-已获得的分红总额。根据中国证券监督管理委员会发布的《监管规则适用指引—会计类第 1 号》，对于附回售条款的股权投资，若投资方对被投资方没有重大影响，则不满足权益工具定义，应分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。为了规范公司股权投资的核算，公司将上述投资从其他权益工具投资重分类为其他非流动金融资产。

重分类后，公司的其他权益工具投资科目核算内容为指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权益工具投资，其他非流动金融资产科目

核算内容为对有限寿命主体的投资、不具有重大影响的附回售条款的股权投资等。

上述重分类主要涉及公司长期资产下不同科目间的重分类，重分类金额仅占公司 2022 年年末合并总资产的 0.42%，因重分类影响的公司利润也较小，对公司财务报表不产生重大影响。

### 会计师回复：

#### （一）核查程序

针对上述事项，我们执行的主要程序如下：

- 1、我们向管理层了解上述股权投资重分类的背景和依据。
- 2、我们获取并检查了上述股权投资的协议，结合公司的持股比例，协议回购条款的约定，判断重分类的合理性。
- 3、我们检查并考虑了上述股权重分类对财务报表的影响。

#### （二）核查意见

经核查，我们认为公司对该股权进行重分类符合《企业会计准则》相关规定。

**问题十：报告期末，你公司其他权益投资中浙江宜通华盛科技有限公司（以下简称“浙江宜通华盛”）项目期末余额为 3,732.79 万元，较期初增长 1,788.15 万元。请你公司结合对浙江宜通华盛的投资情况补充说明对其投资的估值过程，并说明相关参数的选取依据与合理性。请会计师发表意见。**

### 公司回复：

公司依据浙江宜通华盛与中小企业发展基金（深圳南山有限合伙）、华菱津杉（天津）产业投资基金合伙企业（有限合伙）、湖南津杉锐士创业投资基金合伙企业（有限合伙）以及南京徽航三号股权投资合伙企业（有限合伙）共 4 家公司的增资协议约定，投资方通过本次增持的浙江宜通华盛每股注册资本价格为 7.01 元，上述增资浙江宜通华盛于 2022 年 6 月 30 日完成工商变更登记。变更后公司持有浙江宜通华盛注册资本 532.50 万元，对应 5.4098%的股权，公司对

该股权投资按照其他权益工具投资核算，选取上述投资协议约定的每股注册资本价格 7.01 元作为估值依据，公司对浙江宜通华盛投资估值确认为 3,732.79 万元。

综上所述，公司对浙江宜通华盛的投资选取每股注册资本价格 7.01 元作为依据计算出估值为 3,732.79 万元是公允且合理的。

### 会计师回复：

#### （一）核查程序

针对上述事项，我们执行的主要程序如下：

- 1、我们向管理层了解了浙江宜通华盛的业务发展情况和融资计划。
- 2、我们获取了浙江宜通华盛历次股权变更的明细表及 2022 年度的财务报表，分析 2022 年度股权增资的合理性及价格的公允性。
- 3、我们获取了 2022 年度相关董事会决议、增资协议、银行回单、工商变更记录及变更后的章程，复核增资过程的是否合规，增资是否已经完成。
- 4、我们对持有的浙江宜通华盛的股权的公允价值计算过程进行了复核。

#### （二）核查意见

经核查，我们认为公司对持有浙江宜通华盛股权的公允价值评估方法及相关参数的选取合理，符合《企业会计准则》的相关规定。

**问题十一：报告期末，你公司交易性金融资产金额为 4,125.54 万元，均为理财产品。年报第三节“管理层讨论与分析”第六部分“以公允价值计量的资产和负债”显示交易性金融资产本期公允价值变动损益为-52.13 万元，利润表中公允价值变动损益科目中交易性金融资产公允价值变动损益本期发生额为 172.87 万元。**

**（1）请你公司说明年报中前述两处交易性金融资产本期公允价值变动损益金额不一致的原因，是否存在错误。**

**（2）请你公司报备截止报告期末交易性金融资产投资明细，包括但不限于：产品名称、产品类型、风险级别、理财机构名称、投资期限、购买金额、收益率**

及实际到账情况、是否存在权利受限情况等，说明是否包含高风险理财产品及相应风险控制措施，并说明公允价值变动与投资收益的核算过程与依据。

回复：

(1) 请你公司说明年报中前述两处交易性金融资产本期公允价值变动损益金额不一致的原因，是否存在错误。

公司回复：

1) 利润表中公允价值变动损益科目中的交易性金融资产公允价值变动损益包含了交易性金融资产公允价值变动损益-9.16万、其他非流动金融资产公允价值变动损益182.03万，合计172.87万元。明细如下：

产生公允价值变动收益的来源	本期发生额（万元）
交易性金融资产	-9.16
其他非流动金融资产	182.03
合计	172.87

2) 利润表中交易性金融资产公允价值变动损益-9.16万与年报第三节“管理层讨论与分析”第六部分“以公允价值计量的资产和负债”中将交易性金融资产公允价值变动损益-52.13万存在差异，是因为本期交易性金融资产理财产品到期赎回时，冲回资产负债表的交易性金融资产-公允价值变动。明细如下：

项目	交易性金融资产-公允价值变动（万元）				
	期初余额	本期公允价值变动计入利润表金额（借方）	本期赎回理财冲回公允价值变动（贷方）	期末余额	本期变动额
中金财富私享臻选3397号FOF单一资产管理计划	-10.00	-58.00	0.00	-68.00	-58.00
金雪球稳利月月盈		37.08	33.03	4.05	4.05
金雪球稳利季季丰		11.76	7.27	4.49	4.49
结构性存款	2.67	0.00	2.67	0.00	-2.67
合计	-7.33	-9.16	42.97	-59.46	-52.13

因此，本期交易性金融资产-公允价值变动计入利润表金额-9.16 万元与利润表公允价值变动下交易性金融资产的金额-9.16 万元一致，不存在错误。

(2) 请你公司报备截止报告期末交易性金融资产投资明细，包括但不限于：产品名称、产品类型、风险级别、理财机构名称、投资期限、购买金额、收益率及实际到账情况、是否存在权利受限情况等，说明是否包含高风险理财产品及相应风险控制措施，并说明公允价值变动与投资收益的核算过程与依据。

#### 公司回复：

公司使用金融机构提供的报价作为理财产品的估计依据。报告期末交易性金融资产投资明细如下：

签约方	产品名称	产品类型	风险级别	预期年收益率	投资期限	购买金额（万元）	收益实际到账情况（万元）	期末余额（万元）
中国中金财富证券有限公司	中金财富私享臻选 3397 号 FOF 单一资产管理计划	非保本浮动收益	中风险	5-8%	一年以上	2,000.00	未赎回	1,932.00
兴业银行股份有限公司	金雪球稳利月月盈	非保本浮动收益	低风险	3.61%	一个月以上	1,000.00	未赎回	1,004.14
平安银行广州分行营业部	招商银行朝招金 7007 号	非保本浮动收益	低风险	1.90%	一个月以上	385.00	1.55	385.00
兴业银行股份有限公司	金雪球稳利季季丰	非保本浮动收益	低风险	3.95%	一个季度以上	800.00	未赎回	804.40
合计						4,185.00		4,125.54

公司交易性金融资产理财投资不存在权利受限、不涉及高风险理财的情况。

特此公告。

宜通世纪科技股份有限公司

董事会

2023 年 5 月 31 日